STAATSMINISTERIUM
FUR WIRTSCHAFT
ARBEIT UND VERKEHR

Séachsisches Staatsministerium fur Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
Postfach 10 03 29 | 01073 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hutter (AfD)
Drs.-Nr.: 7/8152
Thema: Ruckforderungen von Corona-Hilfen in Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1. Welche Erkenntnisse hat die Staatsregierung zu der Frage, in
wie vielen Fallen in Sachsen bisher Corona-Soforthilfen des
Freistaates Sachsen, der Kommunen im Freistaat oder des
Bundes zurlckgefordert wurden? (Bitte aufschliisseln nach
bearbeitender Behorde, insb. SAB -soweit bekannt auch fir
Kommunen und Bund, Ursprung der Hilfe -soweit bekannt
auch fir Kommunen und Bund, Anzahl der Falle, Hohe der Aus-
zahlung sowie Hohe, Grund und Zeitpunkt der Rickforderung)

Insgesamt wurden bisher von der SAB bei Zuschuss-Forderprogrammen in
10.136 Féallen und bei Darlehens-Forderprogrammen in 332 Fallen Riickfor-
derungen erlassen.

Der Zeitpunkt der Riickforderung kann aufgrund der hohen Anzahl von Rick-
forderungsbescheiden von 10.468 und der dafiir notwendigen Einzelauswer-
tung nicht dargelegt werden. Die weitere gewtinschte Aufschliisselung ist aus
der beigefugten Tabelle ersichtlich (Anlage 1).

Von der Landesdirektion Sachsen wurden nach § 22c¢ Sachsisches Finanz-
ausgleichsgesetz (SachsFAG)

. zum 17. August 2020 147.500.000 EUR und 226.250.000 EUR
. sowie zum 15. Juni 2021 59.651.500 EUR

an Kommunen ausgezabhilt.

Seite 1 von 2

W= Freistaat

== SACHSEN
Der Staatsminister

Durchwahl
Telefon: 0351 564-80001
Telefax: 0351 564-80080

Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
LS-1053/86/269-2021/61397

Dresden, 6. Dezember 20021

T

Zertifikat seit 2006
audit berufundfamilie

Hausanschrift

Sachsisches Staatsministerium
flr Wirtschaft, Arbeit und Ver-
kehr

Wilhelm-Buck-StraRe 2

01097 Dresden

AufRenstelle
Ammonstral3e 10
01069 Dresden

www.smwa.sachsen.de

Verkehrsanbindung:
Zu erreichen mit den StraBenbahnlinien
3,7, 8,9 - Haltestelle Carolaplatz

* Information zum Zugang fir ver-
schliisselte elektronische Dokumente
unter www.smwa.sachsen.de/kon-
takt.htm

[De] poststelle@smwa-sachsen.
de-mail.de



FUR WIRTSCHAFT | == SACHSEN

STAATSMINISTERIUM ‘ B Freistaat
ARBEIT UND VERKEHR S—

Darlber hinaus wurden nach dem Sachsischen Gesetz zur Ausfiihrung des Gesetzes
zum Ausgleich von Gewerbesteuereinnahmen der Gemeinden infolge der COVID-19-
Pandemie durch Bund und Lander (SachsGewStAusglAG) von der Landesdirektion
Sachsen zum 30. Dezember 2020 156.000.000 EUR an Kommunen ausgezabhlt.

Bezlglich dieser Auszahlungen gab es keine Ruckforderungen. Soweit nach der Riick-
forderung von Corona-Soforthilfen der Kommunen gefragt wird, liegen der Staatsregie-
rung keine Erkenntnisse vor.

Frage 2: Aufwelche Summe kumulieren sich die zuriickgeforderten Corona-Hilfen
nach Ziffer 1.?

Die Summe der Ruckforderungen betragt bei den Zuschiissen 82.575.281,34 EUR und
bei den Darlehen 9.890.604,68 EUR.

Frage 3: In wie vielen Fallen waren die Riickforderungen nach Ziffer 1. (teil)erfolg-
reich und welches waren die Grinde fiir nicht erfolgreiche Riuckforde-
rungen? (Bitte aufschlisseln nach (teil)erfolgreichen Fallen und den da-
zugehorigen Geldsummen bzw. nach der Gesamtgeldsumme)

Bei den Zuschuissen ist in 9.516 Féllen eine Rickzahlung erfolgt, bei den Darlehen in
144 Fallen. Eine Einzelauswertung kann aufgrund der hohen Anzahl von Ruckforderun-
gen nicht vorgenommen werden.

Frage 4: In wie vielen Féllen, in denen den Rickforderungen eine strafbares Ver-
halten des Beantragenden vorausging, wurden Ermittlungsverfahren
eingeleitet und welche juristischen Konsequenzen hatten diese bisher?

Fiar 285 Antragsteller — mit zum Teil mehreren Antragen — hat sich bislang auf Basis
interner und externer Erkenntnisse der Betrugsverdacht erhartet. Die Falle wurden an
die Ermittlungsbehdrden weitergereicht. Fur 43 Félle erfolgte die Einstellung der Ermitt-
lungen aufgrund Geringfugigkeit (24) oder gegen Auflagen (19). In acht Fallen wurden
die Ermittlungen vortibergehend ausgesetzt. Einstellungen mangels ausreichenden An-
haltspunkten erfolgten in 16 Fallen. Fir 66 Falle wurde die SAB Uber die Verurteilung
oder den Strafbefehl informiert.

Weitere Informationen kénnen der beigefligten Tabelle entnommen werden (Anlage 2).

Mit/freundlichen Grif3en

Matrtin Dulig

Anlagen

Seite 2 von 2



Drs. 7/8152
Anlage 1 - Zuschuss

Riifo-Grund

Anz. Riiza

Programm

Corona-Férderung MuTaCo
Corona-Férderung MuTaCo
Corona-Forderung MuTaCo
Coronahilfe Schule

Coronahilfe Schule

Coronahilfe Schule

Coronahilfe Schule

Coronahilfe Schule

Coronahilfe Schule
Liquiditatshilfezuschuss Corona BUND
Liquiditatshilfezuschuss Corona BUND
Liquiditatshilfezuschuss Corona BUND
Liquiditatshilfezuschuss Corona BUND
Liquiditatshilfezuschuss Corona BUND
Liquiditatshilfezuschuss Corona BUND
Liquiditatshilfezuschuss Corona BUND
Liquiditatshilfezuschuss Corona BUND
Liquiditatshilfezuschuss Corona BUND
Liquiditatshilfezuschuss Corona BUND
Liquiditatshilfezuschuss Corona BUND
Liquiditatshilfezuschuss Corona BUND
Liquiditatshilfezuschuss Corona KULTUR
Liquiditatshilfezuschuss Corona KULTUR
Liquiditatshilfezuschuss Corona KULTUR
Liquiditatshilfezuschuss Corona KULTUR
Liquiditatshilfezuschuss Corona Soziale Org.

Liquiditatshilfezuschuss Corona Soziale Org.

Novemberhilfe Corona Bund
Dezemberhilfe Corona Bund
Uberbriickungshilfe Corona Bund
Uberbriickungshilfe Corona Bund II
Uberbriickungshilfe Corona Bund llI
Uberbriickungshilfe Corona Bund Il Plus
Corona Neustarthilfe

Eintritt neuer Tatsachen

Wegfall der Férdervoraussetzungen
Summe
Doppelférderung/Kumulationsverbot

Eintritt neuer Tatsachen

nicht fristgerechter Mitteleinsatz
Nichterfillung von Auflagen/Zuwendungsbestimmungen
Unterschreitung/nicht Anerkennung ff. Kosten
Summe
Doppelférderung/Kumulationsverbot

Eintritt neuer Tatsachen

EM-Anteil nicht erreicht

fehlende Unterlagen/Auflagen

Insolvenz

nicht fristgerechter Mitteleinsatz
Nichterfiillung von Auflagen/Zuwendungsbestimmungen
Unterschreitung/nicht Anerkennung ff. Kosten
VerstoR gegen § 44a SGHO

voriibergehende Riickzahlung 2 Monate (S&4HO)
Wegfall der Férdervoraussetzungen
Summe

Eintritt neuer Tatsachen
Unterschreitung/nicht Anerkennung ff. Kosten
Wegfall der Férdervoraussetzungen
Summe

Eintritt neuer Tatsachen

Summe

Summe

Summe

Summe

Summe

Summe

Summe

Summe

Hohe Auszahlung

319.138,15 €

27.272.419,37 €

606.538.807,00 €

8.348.892,02 €

4.445.389,58 €
142.901.134,52 €
169.284.010,94 €
44.883.950,38 €
73.022.565,01 €
847.034.836,51 €
15.586.813,46 €
11.995.284,91 €

P RPN R R

158

78

205
70
8.184

54

18

316

8.648
29

31
36
36
233
821

Betrag Riifo
100.000,00 €

1.959,86 €
101.959,86 €
12.197,59 €
7.616,33 €
6.684.621,09 €
1.196,84 €
46.803,21 €
6.752.435,06 €
585.774,00 €
61.235.652,77 €
7.000,00 €
328.519,07 €
31.000,00 €
14.000,00 €
154.471,11 €
21.824,81 €
36.000,00 €

0,00 €
2.372.613,56 €
64.786.855,32 €
519.145,94 €
1.734,64 €
9.000,00 €
529.880,58 €
737.380,42 €
737.380,42 €
1.588.195,39 €
4.345.007,49 €
479.840,93 €
137.186,90 €
2.961.834,25 €
1.826,83 €
152.878,31 €

P RPN R

149

78

197
70
8.021

18

13

191

8.315
29

31
36
36
169
664

Betrag Riiza
100.000,00 €

1.959,86 €
101.959,86 €
12.197,59 €
7.616,33 €
6.684.621,09 €
1.196,84 €
46.803,21 €
6.752.435,06 €
585.774,00 €
59.983.010,99 €
7.000,00 €
126.930,11 €
23.500,00 €
14.000,00 €
112.513,39 €
21.824,81 €
18.000,00 €

0,00 €
1.384.350,13 €
62.276.903,43 €
519.145,94 €
1.734,64 €
9.000,00 €
529.880,58 €
737.380,42 €
737.380,42 €
1.108.142,44 €
3.418.019,61 €
479.840,93 €
136.029,28 €
1.792.344,89 €
0,00 €
75.573,32 €

Datenstand: 16.11.2021

1.951.633.241,85 €

82.575.281,34 €

77.408.509,82 €



Drs. 7/8152
Anlage 1 - Darlehen

Programm Riifo-Grund Hoéhe Auszahlung Anz. Riifo Betrag Riifo  Anz. Riiza Betrag Riiza
Liquiditatshilfedarlehen Corona SMEKUL Nichterfiillung von Auflagen/Zuwendungsbestimmungen 2 20.000,00 € 0 0,00 €
Liquiditatshilfedarlehen Corona SMEKUL Summe 6.292.464,90 € 2 20.000,00 € 0 0,00 €
Liquiditatshilfedarlehen Corona SMWA Doppelférderung/Kumulationsverbot 2 75.025,00 € 2 75.025,00 €
Liquiditatshilfedarlehen Corona SMWA Eintritt neuer Tatsachen 75 1.618.835,96 € 46 812.482,04 €
Liquiditatshilfedarlehen Corona SMWA fehlende Unterlagen/Auflagen 34 848.380,42 € 3 142.000,00 €
Liquiditatshilfedarlehen Corona SMWA Insolvenz 91 3.841.509,00 € 2 25.784,00 €
Liquiditatshilfedarlehen Corona SMWA Nichterfillung von Auflagen/Zuwendungsbestimmungen 47 1.124.595,27 € 31 590.253,99 €
Liquiditatshilfedarlehen Corona SMWA Stillegung/Liquidation/Geschéaftsaufgabe 4 121.000,00 € 1 21.000,00 €
Liquiditatshilfedarlehen Corona SMWA Unterschreitung/nicht Anerkennung ff. Kosten 14 391.715,59 € 11 246.802,41 €
Liquiditatshilfedarlehen Corona SMWA vorlibergehende Riickzahlung 2 Monate (SaHO) 1 0,00 € 0 0,00 €
Liquiditatshilfedarlehen Corona SMWA Wegfall der Férdervoraussetzungen 64 1.628.118,00 € 47 931.728,85 €
Liquiditatshilfedarlehen Corona SMWA Summe 752.522.574,39 € 328 9.649.179,24 € 143  2.845.076,29 €
Liquiditatshilfedarlehen Corona SPORT Uberschreitung Subventionsobergrenze 1 129.414,45 € 1 129.414,45 €
Liquiditatshilfedarlehen Corona SPORT Wegfall der Férdervoraussetzungen 1 92.010,99 € 0 0,00 €
Liquiditatshilfedarlehen Corona SPORT Summe 5.217.120,81 € 2 221.425,44 € 1 129.414,45 €

764.032.160,10 € 9.890.604,68 € 2.974.490,74 €

Datenstand: 16.11.2021



Drs. 7/8152

Anlage 2

Forderart Richtlinie Richtlinien-Bezeichnung Anzahl Antrage Anzahl GP* Betrag Betrag Betrag
Auszahlungen Riickforderungen Riickzahlungen

Darlehen 05111 Soforthilfe-Darlehen 73 66 1.397.000,00 € 673.247,00 € 178.446,26 €

Darlehen 05114 Soforthilfe-Darlehen SMEKUL 2 1 20.000,00 € 20.000,00 €

2 Darlehen 75 67 1.417.000,00 € 693.247,00 € 178.446,26 €

Zuschuss 05112 Soforthilfen des Bundes 306 281 1.441.190,53 € 1.219.854,93 € 448.377,32 €

Zuschuss 05913 Corona-Hartefélle Kultur 2 2 - €

Zuschuss 05918 Corona-Uberbriickungshilfen des Bundes fiir KMU 60 30 1.357.800,19 € ** **

X Zuschuss 368 284 2.798.990,72 € 1.219.854,93 € 448.377,32 €

2 Gesamt 443 285 4.215.990,72 € 1.913.101,93 € 626.823,58 €

* Antragsteller kénnen mehrere Antrage in einer Richtlinie oder in verschiedenen Richtlinien gestellt haben. Um Doppelzahlungen zu vermeiden, wird in den Summenzeilen jeweils die eindeutige Anzahl
Geschaftspartner ausgewiesen.

**vollstandige Statistik der Rickforderungen/Riickzahlungen aufseiten der SAB nicht vorhanden; Bearbeitung erfolgt im bundeseigenen Bearbeitungsprogramm Pega der INIT AG
Datenstand: 18.11.2021

Insgesamt weist die Ubersicht eine Anzahl von 285 potentiellen betrugsverdachtigen Geschiftspartnern (GP) aus. 284 dieser GP haben Zuschiisse beantragt und zugleich haben
66 dieser 284 GP auch ein oder mehrere Darlehen beantragt. 1 GP hat nur Darlehen und keine Zuschiisse beantragt.

Somit ergeben sich 284 + 1 GP (E9); es wurden aber separat betrachtet von 67 GP Darlehen und von 284 GP Zuschiisse beantragt, wobei es sich zum Teil um dieselben GP
handelt.

Ein Aufaddieren der Zellen E4 und E8 gelingt insofern nicht, da ansonsten z.T. selbe GP doppelt gezahlt wiirden. Zelle E9 ist nicht als GP-Summe der Zellen dariiber, sondern als
Gesamtanzahl zu betrachten.



	01 Antwort Kleine Anfrage Drs. 7-8152.pdf
	Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hütter (AfD )
	Drs.-Nr.: 7/8152
	Thema: Rückforderungen von Corona-Hilfen in Sachsen
	Sehr geehrter Herr Präsident,
	Martin Dulig
	Anlagen

	02 Anlage 1 Corona Rückforderungen u Rückzahlungen (ID2001)
	03 Anlage 2 2021_11_18_Betrugsverdacht Corona.xlsx

		2021-12-07T08:42:27+0100
	pseudo: Elektronisches Dokumentations- und Archivsystem
	Erstellung des Nachweisdokumentes




