

Der Staatsminister

Sächsisches Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr Postfach 10 03 29 | 01073 Dresden

Präsidenten des Sächsischen Landtages Herrn Dr. Matthias Rößler Bernhard-von-Lindenau-Platz 1 01067 Dresden **Durchwahl**

Telefon: 0351 564-80001 Telefax: 0351 564-80080

Aktenzeichen

(bitte bei Antwort angeben) LS-1053/86/269-2021/61397

Dresden, 6. Dezember 20021

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hütter (AfD)

Drs.-Nr.: 7/8152

Thema: Rückforderungen von Corona-Hilfen in Sachsen

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche Erkenntnisse hat die Staatsregierung zu der Frage, in wie vielen Fällen in Sachsen bisher Corona-Soforthilfen des Freistaates Sachsen, der Kommunen im Freistaat oder des Bundes zurückgefordert wurden? (Bitte aufschlüsseln nach bearbeitender Behörde, insb. SAB -soweit bekannt auch für Kommunen und Bund, Ursprung der Hilfe -soweit bekannt auch für Kommunen und Bund, Anzahl der Fälle, Höhe der Auszahlung sowie Höhe, Grund und Zeitpunkt der Rückforderung)

Insgesamt wurden bisher von der SAB bei Zuschuss-Förderprogrammen in 10.136 Fällen und bei Darlehens-Förderprogrammen in 332 Fällen Rückforderungen erlassen.

Der Zeitpunkt der Rückforderung kann aufgrund der hohen Anzahl von Rückforderungsbescheiden von 10.468 und der dafür notwendigen Einzelauswertung nicht dargelegt werden. Die weitere gewünschte Aufschlüsselung ist aus der beigefügten Tabelle ersichtlich (Anlage 1).

Von der Landesdirektion Sachsen wurden nach § 22c Sächsisches Finanzausgleichsgesetz (SächsFAG)

- zum 17. August 2020 147.500.000 EUR und 226.250.000 EUR
- sowie zum 15. Juni 2021 59.651.500 EUR

an Kommunen ausgezahlt.



Hausanschrift Sächsisches Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr

Wilhelm-Buck-Straße 2 01097 Dresden

Außenstelle

Ammonstraße 10 01069 Dresden

www.smwa.sachsen.de

Verkehrsanbindung: Zu erreichen mit den Straßenbahnlinien 3, 7, 8, 9 - Haltestelle Carolaplatz

* Information zum Zugang für verschlüsselte elektronische Dokumente unter www.smwa.sachsen.de/kontakt.htm

De poststelle@smwa-sachsen.

Darüber hinaus wurden nach dem Sächsischen Gesetz zur Ausführung des Gesetzes zum Ausgleich von Gewerbesteuereinnahmen der Gemeinden infolge der COVID-19-Pandemie durch Bund und Länder (SächsGewStAusglAG) von der Landesdirektion Sachsen zum 30. Dezember 2020 156.000.000 EUR an Kommunen ausgezahlt.

Bezüglich dieser Auszahlungen gab es keine Rückforderungen. Soweit nach der Rückforderung von Corona-Soforthilfen der Kommunen gefragt wird, liegen der Staatsregierung keine Erkenntnisse vor.

Frage 2: Auf welche Summe kumulieren sich die zurückgeforderten Corona-Hilfen nach Ziffer 1.?

Die Summe der Rückforderungen beträgt bei den Zuschüssen 82.575.281,34 EUR und bei den Darlehen 9.890.604,68 EUR.

Frage 3: In wie vielen Fällen waren die Rückforderungen nach Ziffer 1. (teil)erfolgreich und welches waren die Gründe für nicht erfolgreiche Rückforderungen? (Bitte aufschlüsseln nach (teil)erfolgreichen Fällen und den dazugehörigen Geldsummen bzw. nach der Gesamtgeldsumme)

Bei den Zuschüssen ist in 9.516 Fällen eine Rückzahlung erfolgt, bei den Darlehen in 144 Fällen. Eine Einzelauswertung kann aufgrund der hohen Anzahl von Rückforderungen nicht vorgenommen werden.

Frage 4: In wie vielen Fällen, in denen den Rückforderungen eine strafbares Verhalten des Beantragenden vorausging, wurden Ermittlungsverfahren eingeleitet und welche juristischen Konsequenzen hatten diese bisher?

Für 285 Antragsteller – mit zum Teil mehreren Anträgen – hat sich bislang auf Basis interner und externer Erkenntnisse der Betrugsverdacht erhärtet. Die Fälle wurden an die Ermittlungsbehörden weitergereicht. Für 43 Fälle erfolgte die Einstellung der Ermittlungen aufgrund Geringfügigkeit (24) oder gegen Auflagen (19). In acht Fällen wurden die Ermittlungen vorübergehend ausgesetzt. Einstellungen mangels ausreichenden Anhaltspunkten erfolgten in 16 Fällen. Für 66 Fälle wurde die SAB über die Verurteilung oder den Strafbefehl informiert.

Weitere Informationen können der beigefügten Tabelle entnommen werden (Anlage 2).

Mit freundlichen Grüßen

Martin Dulig

Anlagen

Drs. 7/8152 Anlage 1 - Zuschuss

Programm	Rüfo-Grund	Höhe Auszahlung	Anz. Rüfo	Betrag Rüfo	Anz. Rüza	Betrag Rüza
Corona-Förderung MuTaCo	Eintritt neuer Tatsachen		1	100.000,00 €	1	100.000,00€
Corona-Förderung MuTaCo	Wegfall der Fördervoraussetzungen		1	1.959,86 €	1	1.959,86 €
Corona-Förderung MuTaCo	Summe	319.138,15€	2	101.959,86 €	2	101.959,86 €
Coronahilfe Schule	Doppelförderung/Kumulationsverbot		1	12.197,59 €	1	12.197,59 €
Coronahilfe Schule	Eintritt neuer Tatsachen		1	7.616,33 €	1	7.616,33 €
Coronahilfe Schule	nicht fristgerechter Mitteleinsatz		158	6.684.621,09€	149	6.684.621,09€
Coronahilfe Schule	Nichterfüllung von Auflagen/Zuwendungsbestimmungen		1	1.196,84 €	1	1.196,84 €
Coronahilfe Schule	Unterschreitung/nicht Anerkennung ff. Kosten		78	46.803,21 €	78	46.803,21 €
Coronahilfe Schule	Summe	27.272.419,37 €	205	6.752.435,06 €	197	6.752.435,06 €
Liquiditätshilfezuschuss Corona BUND	Doppelförderung/Kumulationsverbot		70	585.774,00 €	70	585.774,00 €
Liquiditätshilfezuschuss Corona BUND	Eintritt neuer Tatsachen		8.184	61.235.652,77 €	8.021	59.983.010,99€
Liquiditätshilfezuschuss Corona BUND	EM-Anteil nicht erreicht		1	7.000,00 €	1	7.000,00€
Liquiditätshilfezuschuss Corona BUND	fehlende Unterlagen/Auflagen		54	328.519,07 €	18	126.930,11 €
Liquiditätshilfezuschuss Corona BUND	Insolvenz		7	31.000,00€	4	23.500,00 €
Liquiditätshilfezuschuss Corona BUND	nicht fristgerechter Mitteleinsatz		2	14.000,00 €	2	14.000,00 €
Liquiditätshilfezuschuss Corona BUND	Nichterfüllung von Auflagen/Zuwendungsbestimmungen		18	154.471,11 €	13	112.513,39 €
Liquiditätshilfezuschuss Corona BUND	Unterschreitung/nicht Anerkennung ff. Kosten		5	21.824,81 €	4	21.824,81 €
Liquiditätshilfezuschuss Corona BUND	Verstoß gegen § 44a SäHO		4	36.000,00€	2	18.000,00€
Liquiditätshilfezuschuss Corona BUND	vorübergehende Rückzahlung 2 Monate (SäHO)		1	0,00€	1	0,00€
Liquiditätshilfezuschuss Corona BUND	Wegfall der Fördervoraussetzungen		316	2.372.613,56 €	191	1.384.350,13 €
Liquiditätshilfezuschuss Corona BUND	Summe	606.538.807,00€	8.648	64.786.855,32 €	8.315	62.276.903,43 €
Liquiditätshilfezuschuss Corona KULTUR	Eintritt neuer Tatsachen		29	519.145,94 €	29	519.145,94 €
Liquiditätshilfezuschuss Corona KULTUR	Unterschreitung/nicht Anerkennung ff. Kosten		1	1.734,64 €	1	1.734,64 €
Liquiditätshilfezuschuss Corona KULTUR	Wegfall der Fördervoraussetzungen		1	9.000,00€	1	9.000,00€
Liquiditätshilfezuschuss Corona KULTUR	Summe	8.348.892,02 €	31	529.880,58 €	31	529.880,58 €
Liquiditätshilfezuschuss Corona Soziale Org.	Eintritt neuer Tatsachen		36	737.380,42 €	36	737.380,42 €
Liquiditätshilfezuschuss Corona Soziale Org.	Summe	4.445.389,58 €	36	737.380,42 €	36	737.380,42 €
Novemberhilfe Corona Bund	Summe	142.901.134,52 €	233	1.588.195,39 €	169	1.108.142,44 €
Dezemberhilfe Corona Bund	Summe	169.284.010,94 €	821	4.345.007,49 €	664	3.418.019,61 €
Überbrückungshilfe Corona Bund	Summe	44.883.950,38 €	12	479.840,93 €	12	479.840,93 €
Überbrückungshilfe Corona Bund II	Summe	73.022.565,01 €	5	137.186,90 €	4	136.029,28 €
Überbrückungshilfe Corona Bund III	Summe	847.034.836,51 €	115	2.961.834,25 €	71	1.792.344,89 €
Überbrückungshilfe Corona Bund III Plus	Summe	15.586.813,46 €	1	1.826,83 €	0	0,00€
Corona Neustarthilfe	Summe	11.995.284,91 €	27	152.878,31 €	15	75.573,32 €
Summe		1.951.633.241,85€	10.136	82.575.281,34 €	9.516	77.408.509,82 €

Datenstand: 16.11.2021

Drs. 7/8152 Anlage 1 - Darlehen

Programm	Rüfo-Grund	Höhe Auszahlung	Anz. Rüfo	Betrag Rüfo	Anz. Rüza	Betrag Rüza
Liquiditätshilfedarlehen Corona SMEKUL	Nichterfüllung von Auflagen/Zuwendungsbestimmungen		2	20.000,00€	0	0,00€
Liquiditätshilfedarlehen Corona SMEKUL	Summe	6.292.464,90 €	2	20.000,00€	0	0,00€
Liquiditätshilfedarlehen Corona SMWA	Doppelförderung/Kumulationsverbot		2	75.025,00 €	2	75.025,00 €
Liquiditätshilfedarlehen Corona SMWA	Eintritt neuer Tatsachen		75	1.618.835,96 €	46	812.482,04 €
Liquiditätshilfedarlehen Corona SMWA	fehlende Unterlagen/Auflagen		34	848.380,42 €	3	142.000,00 €
Liquiditätshilfedarlehen Corona SMWA	Insolvenz		91	3.841.509,00€	2	25.784,00€
Liquiditätshilfedarlehen Corona SMWA	Nichterfüllung von Auflagen/Zuwendungsbestimmungen		47	1.124.595,27 €	31	590.253,99€
Liquiditätshilfedarlehen Corona SMWA	Stillegung/Liquidation/Geschäftsaufgabe		4	121.000,00€	1	21.000,00€
Liquiditätshilfedarlehen Corona SMWA	Unterschreitung/nicht Anerkennung ff. Kosten		14	391.715,59€	11	246.802,41 €
Liquiditätshilfedarlehen Corona SMWA	vorübergehende Rückzahlung 2 Monate (SäHO)		1	0,00€	0	0,00€
Liquiditätshilfedarlehen Corona SMWA	Wegfall der Fördervoraussetzungen		64	1.628.118,00€	47	931.728,85€
Liquiditätshilfedarlehen Corona SMWA	Summe	752.522.574,39 €	328	9.649.179,24 €	143	2.845.076,29 €
Liquiditätshilfedarlehen Corona SPORT	Überschreitung Subventionsobergrenze		1	129.414,45€	1	129.414,45€
Liquiditätshilfedarlehen Corona SPORT	Wegfall der Fördervoraussetzungen		1	92.010,99€	0	0,00€
Liquiditätshilfedarlehen Corona SPORT	Summe	5.217.120,81 €	2	221.425,44 €	1	129.414,45 €
Summe		764.032.160,10 €	332	9.890.604,68 €	144	2.974.490,74 €

Datenstand: 16.11.2021

Drs. 7/8152 Anlage 2

Förderart	Richtlinie	Richtlinien-Bezeichnung	Anzahl Anträge	Anzahl GP*	Betrag Auszahlungen	Betrag Rückforderungen	Betrag Rückzahlungen
Darlehen	05111	Soforthilfe-Darlehen	73	66	1.397.000,00 €	673.247,00 €	178.446,26 €
Darlehen	05114	Soforthilfe-Darlehen SMEKUL	2	1	20.000,00 €	20.000,00 €	
Σ Darlehen			75	67	1.417.000,00 €	693.247,00 €	178.446,26 €
Zuschuss	05112	Soforthilfen des Bundes	306	281	1.441.190,53 €	1.219.854,93 €	448.377,32 €
Zuschuss	05913	Corona-Härtefälle Kultur	2	2	- €		
Zuschuss	05918	Corona-Überbrückungshilfen des Bundes für KMU	60	30	1.357.800,19 €	**	**
Σ Zuschuss			368	284	2.798.990,72 €	1.219.854,93 €	448.377,32 €
Σ Gesamt			443	285	4.215.990,72 €	1.913.101,93 €	626.823,58 €

^{*} Antragsteller können mehrere Anträge in einer Richtlinie oder in verschiedenen Richtlinien gestellt haben. Um Doppelzählungen zu vermeiden, wird in den Summenzeilen jeweils die eindeutige Anzahl Geschäftspartner ausgewiesen.

Datenstand: 18.11.2021

Insgesamt weist die Übersicht eine Anzahl von 285 potentiellen betrugsverdächtigen Geschäftspartnern (GP) aus. 284 dieser GP haben Zuschüsse beantragt und zugleich haben 66 dieser 284 GP auch ein oder mehrere Darlehen beantragt. 1 GP hat nur Darlehen und keine Zuschüsse beantragt.

Somit ergeben sich 284 + 1 GP (E9); es wurden aber separat betrachtet von 67 GP Darlehen und von 284 GP Zuschüsse beantragt, wobei es sich zum Teil um dieselben GP handelt.

Ein Aufaddieren der Zellen E4 und E8 gelingt insofern nicht, da ansonsten z.T. selbe GP doppelt gezählt würden. Zelle E9 ist nicht als GP-Summe der Zellen darüber, sondern als Gesamtanzahl zu betrachten.

^{**}vollständige Statistik der Rückforderungen/Rückzahlungen aufseiten der SAB nicht vorhanden; Bearbeitung erfolgt im bundeseigenen Bearbeitungsprogramm Pega der INIT AG